ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CHI LĂNG

Số:          /UBND-VHTT
V/v Phát động hưởng ứng mặc trang

phục truyền thống các dân tộc huyện

Chi Lăng trong dịp Tết Nguyên đán,

Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày       tháng 01 năm 2024

         Kính gửi:

                                    - Các Ban xây dựng Đảng; Văn phòng Huyện ủy;

                                    - Ủy ban MTTQVN; Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

                                    - Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

                                        - Các cơ quan Trung ương, tỉnh và các doanh nghiệp;

                                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 03/7/2019 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống các

dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Kế hoạch số 04/KH-

UBND, ngày 04/01/2024 của UBND huyện Chi Lăng về tổ chức các hoạt động

mừng Đảng - mừng Xuân Giáp thìn năm 2024.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, trang trọng nhân dịp mừng Đảng -

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; đồng thời bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống

của trang phục dân tộc và từng bước hình thành thói quen mặc trang phục dân tộc

trong các dịp lễ, Tết và sự kiện quan trọng trên địa bàn huyện.

 UBND huyện Chi Lăng phát động hưởng ứng mặc trang phục truyền

thống các dân tộc huyện Chi Lăng trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội Xuân Giáp

Thìn năm 2024 như sau:

1. Nội dung phát động

- Phát động toàn dân, du khách và đại biểu mặc trang phục truyền thống

các dân tộc trong dịp Tết Nguyên đán, khi tham gia các Lễ hội Xuân Giáp Thìn

năm 2024; các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch trên địa bàn huyện; Đồng

thời tham gia đăng tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip khoảnh khắc đẹp với trang

phục truyền thống dân tộc trên các trang mạng xã hội.

- Phát động học sinh, giáo viên và người lao động tại các Trường học trên

địa bàn huyện mặc trang phục dân tộc trong dịp Tết Nguyên đán; mặc trang phục

dân tộc trong trường học và khi tham gia các hoạt động Lễ hội Xuân Giáp Thìn

năm 2024; các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch trên địa bàn huyện.

2. Thời gian phát động

Từ ngày 05/02/2024 đến hết ngày 09/3/2024 (Tức từ ngày 26 tháng Chạp

năm Quý Mão đến hết ngày 29 tháng Giêng năm Giáp Thìn 2024).

3. Đối tượng và địa bàn phát động

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân trên địa bàn huyện Chi Lăng.

2

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các trường học trên địa

bàn huyện: Triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, học sinh hưởng ứng mặc

trang phục dân tộc đến công sở, trường học và trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội

Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tích cực đăng tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip

khoảnh khắc đẹp với trang phục truyền thống dân tộc trên các nền tảng mạng xã

hội; đăng tải trên các trang Fanpage của đơn vị (nếu có).

4.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Tổ chức

tuyên truyền nội dung phát động mặc trang phục dân tộc trên các phương tiện

thông tin đại chúng và Trang thông tin điện tử huyện để cán bộ, đảng viên, Nhân

dân và du khách hưởng ứng tham gia.

4.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các trường học triển khai

đến toàn thể viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh hưởng ứng mặc

trang phục dân tộc trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024; mặc trang phục dân tộc

trong trường học và khi tham gia các hoạt động Lễ hội Xuân.

 4.4. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền, phổ biến

rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp

Nhân dân tham gia hưởng ứng mặc trang phục dân tộc trong dịp Tết Nguyên đán,

khi tham gia các Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024, các hoạt động Văn hóa, Thể

thao, Du lịch trên địa bàn huyện; Đăng tải nội dung, tin, bài hưởng ứng mặc trang

phục dân tộc trên Trang thông tin điện tử của xã, thị trấn.

5. Một số lưu ý khi mặc trang phục dân tộc truyền thống

- Không mặc, không bán hoặc cho thuê trang phục cổ trang, trang phục

nước ngoài, trang phục được cải biến… mà tập trung vào trang phục truyền thống

các dân tộc huyện Chi Lăng.

- Không mặc trang phục có kiểu dáng dân tộc nhưng được cách điệu, may

bằng vải “con công” hoặc vải công nghiệp với nhiều chủng loại, hoa văn giống

nhau; nhìn tổng thể bộ trang phục truyền thống bị pha tạp nhiều cả về chất liệu và

kiểu dáng, khó phân biệt trang phục của dân tộc nào, thậm chí không phải của các

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Chi Lăng nói riêng cũng như của dân tộc Việt

Nam nói chung.

Trên đây là Phát động hưởng ứng mặc trang phục truyền thống các dân tộc

huyện Chi Lăng trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024.

UBND huyện Chi Lăng đề nghị các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, các tổ chức

chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, đơn vị trường học, UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai và phát động tới tất cả cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn

huyện biết để hưởng ứng và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VH,TT&DL tỉnh LS (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT (VTK).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Quang Trung

3

		Vi Quang Trung
	2024-01-29T09:20:45+0700
	Signer's office
	Vi Quang Trung
	Signing document

		2024-01-29T13:24:33+0700

		2024-01-29T13:24:33+0700

		2024-01-29T13:24:33+0700